
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E CONTRATTI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 742 del 14/09/2017

Registro del Settore

N.  219 del  07/09/2017

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE E RIASFALTATURA DI DIVERSE STRADE 
E PISTE CICLABILI  DEL TERRITORIO -  PROG.  A3 NR. 
75/2016



Progetto esecutivo A3 n. 75/16 - Determinazione a contrattare per l’affidamento dei lavori di 
risistemazione e riasfaltatura di diverse strade e piste ciclabili del territorio

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI – INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  12  del  31-01-2017  ad  oggetto 
“Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2017”; 

- la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  17  del  31-01-2017  ad  oggetto 
“Approvazione del  bilancio di  previsione 2017-2019 e del  piano poliennale degli 
investimenti”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 07-02-2017 ad oggetto “Approvazione 
del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  anni  2017-2019”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

- che relativamente alll’importo totale del progetto per la manutenzione delle strade in 
oggetto pari ad € 1.200.000,00, alla voce 7210.00.06 nel bilancio di previsione 2017-
2019  sono  stati  previsti  €  700.000,00  nell’esercizio  di  competenza  2017  ed  € 
500.000,00 nel fondo pluriennale vincolato di spesa;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti non 
capoluogo  di  provincia  possono  effettuare  le  acquisizioni  di  forniture,  servizi  e  lavori 
mediante Unioni di Comuni costituite e qualificate come Centrali Uniche di Committenza;

Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 83 del 29-6-2016 
avente ad oggetto “Costituzione Operativa della Centrale Unica di Committenza presso 
l'Unione Terre D'argine per l'espletamento delle procedure volte all'acquisizione di Lavori,  
Servizi e Forniture, ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. N. 50/2016”, con la quale è stata  
disposta l’attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione delle Terre 
d’Argine (formata dai Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi  e Soliera), con decorrenza 
dal 15-07-2016;

Visti:
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, contenente la disposizione, a carico 

delle stazioni appaltanti e prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, circa l’obbligo di prevedere specifica determinazione 
a contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 192 del TUEL 267/2000 che prevede che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 16.05.2017, esecutiva ai  
sensi di legge, si è proceduto all’approvazione del progetto ESECUTIVO A3 n.75/16 per  
l’affidamento dei lavori di risistemazione e riasfaltatura di diverse strade e piste ciclabili del  
territorio, per una spesa complessiva pari ad euro 1.200.000,00, di cui euro  945.000,00 
per lavori a base di gara, comprensivi di euro 15.000,00 per oneri della sicurezza; 

Visto il progetto esecutivo di cui sopra per una spesa complessiva di euro 1.200.000,00 
suddivisa  secondo il  sotto  riportato  Quadro  Economico,  così  come redatto  dai  tecnici 
Progettisti  Geom. Moreno BORGHI e Giuliana ALIMONTI  e validato dal  Responsabile 



Unico  del  Procedimento  Ing.  A.  Morini  del  Settore   "Lavori  pubblici,  infrastrutture  e 
patrimonio" con atto prot. Gen.le n. 23729 del 08.05.2017:

Importo 
Parziale

Importo Totale

Euro Euro
A) LAVORI A BASE DI GARA
1.  Lavori 930.000,00
Importo Lavori 930.000,00
2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 15.000,00

Totale opere a base d'appalto 945.000,00
B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
B 1. Imprevisti 10.000,00
 2. Pubblicità e spese accessorie 2.000,00
 3. Incarichi professionali, collaudi, ecc 11.000,00
 4.  Incentivi  per  funzioni  tecniche  (art,  113 
D.Lgs. 50/2016

18.900,00

IVA  22%  compresa  su  A,  B1,  B2,  B3  e 
arrotondamenti

213.100,00

Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 255.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

1.200.000,00

Vista l’Attestazione del Responsabile unico del procedimento Ing. Antonio Morini in merito 
all’accessibilità delle aree interessate dai lavori, all’assenza di impedimenti sopravvenuti e 
alla conseguente realizzabilità del progetto in questione;

Considerato che per l’affidamento dei lavori in oggetto si intende adottare il sistema della 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e delle 
Linee Guida n. 4 di  attuazione del D. Lgs 50/2016, nel rispetto dei principi  generali  di  
pubblicità, concorrenza, rotazione e trasparenza, individuando  n. 20 soggetti da invitare in 
base al risultato del sorteggio effettuato in data 07.07.2017 prot. int. 40915, a seguito di  
procedura di  indagine di  mercato previa pubblicazione di Avviso Pubblico prot.  gen. n. 
31867 del 17.06.2017;

Ritenuto opportuno, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, adottare il sistema della 
procedura negoziata, stante la necessità di semplificare l’iter di formalizzazione della gara 
in osservanza dei principi generali di economicità procedimentale e pervenire all’inizio dei  
lavori  e  alla  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto  nei  tempi  programmati 
dall’Amministrazione,  pur  tenendo conto del  rispetto  dei  principi  contenuti  nel  disposto 
dell’art. 36 c. 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che:

- con determinazione dirigenziale A3 n. 468 del 17.06.2017 è stato disposto di avviare una 
procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lett.  c)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  per 
l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, in base alle motivazioni e modalità procedurali 
indicate nella determinazione medesima, prevedendo la selezione di n. 20 soggetti da 
invitare tramite sorteggio da effettuarsi in seduta pubblica tra quelli che hanno dichiarato 
il possesso dei requisiti previsti, con riferimento all’elenco di soggetti redatto a seguito 
dell’Avviso pubblico di indagine di mercato Prot. Gen.le  31867 del 17.06.2017;

- che l’avviso pubblico Prot. Gen.le n. 31867/2017, finalizzato all’indagine di mercato 



e al sorteggio suindicati per l’affidamento dei lavori in oggetto, è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio  e al sito internet del Comune di Carpi sezione “Amministrazione 
trasparente” dal 17 giugno al 4 luglio 2017, e che il sorteggio dei 20 soggetti da 
invitare,  tra  le  167  ditte  risultanti  dall’elenco  di  soggetti  che  hanno  presentato 
istanza di  partecipazione e risultano ammessi  al  sorteggio,  è  stato effettuato in 
seduta pubblica in data 07 luglio 2017, come risulta da apposito verbale prot. Int. n. 
40915/2017, agli atti dell’ufficio appalti del settore A3 e allegato al presente atto a 
farne parte integrante (Allegato A);

preso atto:
- che la spesa di progetto di € 1.200.000,00 è prevista nel programma triennale degli 

investimenti 2017/2019, approvato con D.C.C. n. 17 del 31.01.2017, all’ID 520 e 
trova copertura finanziaria alla voce di bilancio 7210.00.06;

- che alla voce di bilancio 7210.00.06 nel bilancio di previsione 2017-2019 sono stati 
previsti € 700.000,00 nell’esercizio di competenza 2017 ed € 500.000,00 nel fondo 
pluriennale vincolato di spesa

- che il nuovo cronoprogramma relativo alla spesa è il seguente:

Investimento 2017 2018 2019 Totale Progetto

Prog.  A3  n. 
75/16 “Interventi 
di  sistemazione 
e riasfaltatura di 
diverse strade e 
piste ciclabili del 
territorio”

300.000,00 500.000,00 400.000,00 1.200.000,00

Totale  per 
anno

300.000,00 500.000,00 400.000,00

- che  ai  lavori  in  oggetto  è  stato  assegnato  un  Codice  Unico  di  Progetto 
C97H17000190004 ai sensi della legge n. 144/1999 e successive deliberazioni del 
CIPE;

- che  il  CIG attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  per  l'affidamento  in 
oggetto, è il seguente CIG 7197996634

dato atto che l’intervento in oggetto, per necessità di funzionalità tecnica complessiva ed 
omogeneità dell’intervento, non è suddivisibile in lotti funzionali o in lotti prestazionali ai  
sensi dell’art. 51 comma 1 del  D. Lgs. n. 50/2016; 

accertato che il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;



stabilito che:
- in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza 

dei termini di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere 
somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed 
alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del 
pagamento,  ivi  compreso  l'assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di 
tracciabilità;

- conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate 
dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di 
verifica  della  conformità  ovvero  di  approvazione  della  regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

richiamata la seguente normativa:
- D. Lgs. 50/2016 ad oggetto  “Codice dei Contratti pubblici”, artt. 29, 31, 

32, 36, 37, 38, 51, 95, 97, 101 e 111; 
- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per 

le parti ancora vigenti;
 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n.  267,  art.  107 “Funzioni  e responsabilità della dirigenza”,  art.  179 
“Accertamento” ed art. 183 “Impegno di spesa”; 

 D. Lgs. n. 33/2013 : “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, 
in particolare l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”;

DETERMINA

1. di  assegnare  ,  secondo  quanto  riportato  in  premessa,  le  opere  in  oggetto  per  un 
importo a base di gara a misura di € 945.000,00 di cui € 930.000,00 per lavori ed € 
15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016, con  aggiudicazione in 
considerazione dell’importo e delle  caratteristiche tecniche dei  lavori,  alla  Ditta  che 
avrà  offerto  il  minor  prezzo  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  determinato 
mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi  
dell’art. 95 commi 4 e 5 del D. Lgs. 50/2016; 

 

2. di applicare  , ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, l'esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla  
soglia di  anomalia individuata ai  sensi  del  comma 2 del  medesimo art.  97 D.  Lgs. 
50/2016, nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a dieci,  
prevedendo che, nel caso in cui non sia esercitabile l’esclusione automatica, in quanto 
il numero delle offerte ammesse sia inferiore a dieci, si procederà secondo il combinato 
disposto dei commi 3-bis e  6 ultimo periodo dello stesso art. 97; 

3. di  recepire   le  risultanze del  verbale  di  sorteggio  pubblico  effettuato  in  data 
07.07.2017  prot.int.  40915,  allegato  A) alla  presente  determinazione, 
concernente  l’individuazione  delle  n. 20  Ditte  da  invitare  alla  gara  di  cui 
all’oggetto, secondo quanto indicato nelle premesse del presente atto; 



4. di invitare   alla gara, conseguentemente, le n. 20 Ditte risultanti dalla sopracitata 
procedura  di  sorteggio  pubblico;  come  descritto  nel  relativo  verbale  in  data 
07.07.2017 prot. Int. 40915/2017;

5. di  stabilire   che  il  relativo  Contratto  sarà  stipulato  in  forma di  atto  pubblico 
amministrativo in modalità elettronica a cura del competente Ufficio del Settore 
Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio, ai sensi di quanto previsto  dall’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 59 c. 1 del Regolamento dei contratti  
approvato con deliberazione del consiglio comunale 148/2015; 

6. di  dare  atto  che   l’Amministrazione,  relativamente  alla  svolgimento  della 
procedura di affidamento dei lavori, nonché le Parti Contraenti in sede di stipula, 
sono autorizzate ad apportare,  anche a seguito dell’applicazione delle nuove 
disposizioni in materia di appalti di cui al D. Lgs. 50/2016, eventuali variazioni 
formali  e  di  lieve  entità  rispetto  a  quanto  contenuto  nel  Capitolato  speciale 
d’appalto  e  nello  schema  di  contratto  già  approvati,  divenute  necessarie  a 
seguito  delle  specifiche  risultanze  degli  esperimenti  di  gara,  ovvero  per 
adeguamento  a  modifiche  della  normativa  di  riferimento  e  a  disposizioni 
regolamentari ed organizzative di natura interna;

7. di prevedere   che la presente determinazione a contrattare risulta rilevante ai 
fini della prenotazione dei fondi di cui si è accertata la disponibilità tra le fonti di 
finanziamento previste;

8.  di dare altresì atto che:
- l’approvazione dei documenti di gara (lettera d’Invito, disciplinare) verrà effettuata 
con successivo provvedimento a cura della Centrale Unica di Committenza istituita 
nell’ambito dell’Unione Terre d’Argine, come specificato nelle premesse;
-  per l'esecuzione di tutte le procedure necessarie per l'esperimento della gara e per 
la proposta di aggiudicazione è competente la CUC dell’Unione delle Terre d’Argine, 
cui verrà trasmessa apposita istanza di attivazione in merito;
- il  Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Antonio Morini, responsabile del  
Servizio Progettazione e Direzione del Settore A3 del Comune di Carpi e il Direttore 
dei Lavori è il Geom. Moreno BORGHI dipendente del Comune di Carpi, Settore A3
- che  la  presente  determinazione  a  contrattare  risulta  rilevante  ai  fini  della 

prenotazione dei fondi del bilancio di previsione 2017-2019 (annualità 2017) di 
cui  si  è  accertata  la  disponibilità  alla  Voce  di  bilancio  7210.00.06 
“ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Interventi di sistemazione e asfaltatura di 
diverse  strade  e  piste  ciclabili  del  territorio”  (ID.520  P.LL.PP.  2017/2019), 
mentre l’imputazione della relativa spesa verrà definita con il successivo atto di 
aggiudicazione;

 - si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 29 comma 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016 e 37 
del  D.LGS. 33/2013 mediante la pubblicazione sul  sito internet  dell’Ente,  sezione 
amministrazione trasparente,  sottosezione bandi  di  gara e contratti  e sul  sistema 
informativo appalti regionale (SITAR-ER).



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E 
CONTRATTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E RIASFALTATURA DI 
DIVERSE STRADE E PISTE CICLABILI DEL TERRITORIO - PROG. A3 NR. 75/2016

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
La spesa di euro 1.200.000 relativa al progetto di cui trattasi è prevista alla Missione- Programma 10.5 "Trasporti e diritto alla 
mobilità - viabilità e  infrastrutture stradali"alla voce di bilancio 7210.00.06 . 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  742  DEL 14/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 14/09/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E RIASFALTATURA DI DIVERSE 
STRADE E PISTE CICLABILI DEL TERRITORIO - PROG. A3 NR. 75/2016 ”,  n° 219 del registro 
di Settore in data  07/09/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


